
ごあいさつ 

 

北海道苫小牧支援学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

本校は、旧苫小牧市立明徳小学校の校舎を活用し、令和３年４月に開校した知的障がいのある児童

生徒を対象とする特別支援学校です。小学部と中学部を設置しており、児童生徒は毎日スクールバス

や保護者の送迎で通学しています。 

校舎は苫小牧市の西側に位置しており、前方には太平洋、後方には樽前山を望むことができます。

また、敷地内には｢憩いの森｣があり、小鳥たちのさえずりがいつも聞こえる大変恵まれた教育環境に

あります。 

本校は基本理念を「地域と共に学び 地域と共に育つ人材の育成」、学校教育目標を「地域社会で心

豊かに たくましく生きる児童生徒を育てる」と設定し、将来の自立と社会参加に必要な資質・能力の

育成に取り組んでいます。 

開校５年目となりますが、開校以来、多くの皆様から大変温かいご支援をいただいておりますこと

に心より感謝申し上げます。これからも「つながり」を大切にし、「地域とともにある学校づくり」を

進めていきたいと思いますので、保護者の皆様、地域の皆様、そしてホームページをご覧いただいて

いる皆様、今年度も本校へのご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

令和７年（2025 年）４月       

北海道苫小牧支援学校長 入 江 泰 之  

 

○基本理念（学校像） 

｢地域と共に学び 地域と共に育つ人材の育成｣ 

 

○校 訓 （目指す児童・生徒の姿） 

自主：みずから ／ 友愛：なかよく ／ 創造：こころゆたかに 

 

○学校教育目標 

｢地域社会で心豊かに たくましく生きる児童生徒を育てる｣ 


